pela  Lei  nº  10.923,  de  22  de  julho de
2004.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º   A pensão especial,  mensal  e  vitalícia concedida  a
Orlando Lovecchio Filho pela Lei nº 10.923, de 22 de julho de 2004, tem o seu
valor reajustado para R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais), a partir de julho de
2005.

Parágrafo  único – O valor da pensão de que trata o caput
será atualizado nos mesmos índices e critérios estabelecidos para os benefícios
do Regime Geral da Previdência Social.  

Art. 2º  A despesa decorrente desta Lei correrá à conta do

[...]

Se  hoje  estivesse  aposentado  pela  Vasp,  companhia  na  qual
pretendia ingressar, e se com 34 anos de profissão houvesse alcançado o topo
da  carreira,  ou  seja,  o  posto  de  Comandante  de  MD-11  ou  DC-10,  estaria
recebendo um salário em torno de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) e,
caso não tivesse alcançado o cargo máximo, estaria recebendo, mensalmente,
R$  8.300,00  (oito  mil  e  trezentos  reais  mensais),  como  Comandante  de  B-
737/200, valores, inclusive, divulgados pela Associação dos Pilotos da Vasp. 

Assim,  por  medida  de  justiça,  a  presente  proposição  propõe  o
reajustamento do valor da pensão mensal concedida ao Sr.